МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

г. Благовещенск

Об организации проведения основного этапа исследования

«PISA-2022» в общеобразовательных организациях Амурской области

На основании письма ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»

от 24.01.2022 № 118, в целях оказания методической поддержки

образовательных организаций Амурской области, участвующих в

международном исследовании «PISA-2022»,

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить список членов региональной команды методистов,

оказывающих методическую помощь образовательным организациям Амурской

области, участвующим в международном исследовании «PISA-2022», согласно

приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить список членов региональной команды специалистов,

обеспечивающих координацию деятельности образовательных организаций

Амурской области, участвующих в международном исследовании «PISA-2022»,

в подготовке к проведению основного этапа исследования «PISA-2022»,

согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить расписание проведения образовательного интенсива с

учителями-предметниками образовательных организаций Амурской области,

участвующих в международном исследовании «PISA-2022», согласно

приложению № 3 к настоящему приказу.

4. Утвердить график выездов в образовательные организации Амурской

области, участвующие в международном исследовании «PISA-2022», с целью

оказания консультативной помощи, согласно приложению № 4 к настоящему

приказу.

5. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования «Амурский областной институт развития

образования» (Борзунова Ю.В.), отделу общего образования

(Рахматуллина М.Р.):

5.1. Обеспечить проведение (еженедельно по средам в 15.00) рабочих

совещаний в режиме видео-конференц-связи по вопросу проведения основного

этапа международного исследования «PISA-2022» с образовательными

организациями Амурской области, участвующими в международном

исследовании «PISA-2022»:

2

5.2.  Обеспечить проведение (еженедельно по средам в 15.15)

обучающих вебинаров для учителей-предметников образовательных

организаций Амурской области, участвующих в международном исследовании

«PISA-2022», по встраиванию в учебный процесс заданий PISA в текущий

учебный процесс.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов,

осуществляющим управление в сфере образования:

6.1. Довести до сведения образовательных организаций Амурской

области, участвующих в международном исследовании «PISA-2022», пункты 1-

5 настоящего приказа;

6.2. Обеспечить участие образовательных организаций Амурской

области, участвующих в международном исследовании «PISA-2022», в

мероприятиях, указанных в пункте 5 настоящего приказа.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Поцелуеву Э.Б.

Заместитель председателя

Правительства Амурской области –

министр образования и науки области                                                  С.В.Яковлева

3

Приложение № 1

Список членов

региональной команды методистов, оказывающих методическую помощь

образовательным организациям Амурской области, участвующим в

международном исследовании «PISA-2022»

№

п/п

ФИО

методиста

Должность Наименование

функциональной

грамотности

Наименования

образовательных

организаций, за

которыми закреплен

методист

1 Корнеева

Анна

Борисовна

Заведующий

лабораторией

организационно-

методического

обеспечения

реализации

ФГОС ГАУ

ДПО «АмИРО»

Читательская

грамотность

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа п.Трудовой»;

Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение

«Алексеевская

гимназия города

Благовещенска»;

Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа № 192» города

Свободного;

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №4» рабочего

поселка пгт

Прогресс;

Муниципальное

общеобразовательное

казенное учреждение

4

«Малиновская

средняя

общеобразовательная

школа»

2 Филонова

Людмила

Витальевна

Заведующий

кафедрой

математики,

физики и

астрономии

ГАУ ДПО

«АмИРО»

Математическая

грамотность

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа п.Трудовой»;

Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение

«Алексеевская

гимназия города

Благовещенска»;

Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа № 192» города

Свободного;

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №4» рабочего

поселка пгт

Прогресс;

Муниципальное

общеобразовательное

казенное учреждение

«Малиновская

средняя

общеобразовательная

школа»

3 Ступникова

Татьяна

Владимировна

Заведующий

кафедрой

естественно-

географического

Естественно-

научная

грамотность

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное

учреждение

5

образования,

физической

культуры, ОБЖ

и экологии

человека ГАУ

ДПО «АмИРО»

«Средняя

общеобразовательная

школа п.Трудовой»;

Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение

«Алексеевская

гимназия города

Благовещенска»;

Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа № 192» города

Свободного;

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №4» рабочего

поселка пгт

Прогресс;

Муниципальное

общеобразовательное

казенное учреждение

«Малиновская

средняя

общеобразовательная

школа»

6

Приложение № 2

Список членов

региональной команды специалистов, обеспечивающих координацию

деятельности образовательных организаций Амурской области, участвующих в

международном исследовании «PISA-2022», в подготовке к проведению

основного этапа исследования «PISA-2022»

№

п/п

ФИО специалиста Должность Наименование

образовательной организации,

за которой закреплен

специалист

1 Корнеева Анна

Борисовна

Заведующий

лабораторией

организационно-

методического

обеспечения

реализации ФГОС

ГАУ ДПО

«АмИРО»

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное учреждение

«Средняя

общеобразовательная школа

п.Трудовой»

Рахматуллина

Мария Радиковна

Начальник отдела

общего образования

Минобрнауки

Амурской области

2 Корнеева Анна

Борисовна

Заведующий

лабораторией

организационно-

методического

обеспечения

реализации ФГОС

ГАУ ДПО

«АмИРО»

Муниципальное автономное

общеобразовательное

учреждение «Алексеевская

гимназия города

Благовещенска»

Озерова Анастасия

Евгеньевна

Главный

специалист-эксперт

отдела

аккредитации и

государственного

контроля в сфере

образования
Минобрнауки

Амурской области

3 Филонова Людмила

Витальевна

Заведующий

кафедрой

математики, физики

и астрономии ГАУ

Муниципальное автономное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная школа

7

ДПО «АмИРО» № 192» города Свободного

Глок Екатерина

Михайловна

Начальник отдела

аккредитации и

государственного

контроля в сфере

образования
Минобрнауки

Амурской области

4 Филонова Людмила

Витальевна

Заведующий

кафедрой

математики, физики

и астрономии ГАУ

ДПО «АмИРО»

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное учреждение

«Средняя

общеобразовательная школа

№4» рабочего поселка пгт

Прогресс
Шишкина Лариса

Сергеевна

Заместитель

начальника отдела

общего образования

Минобрнауки

Амурской области

5 Ступникова

Татьяна

Владимировна

Заведующий

кафедрой

естественно-

географического

образования,

физической

культуры, ОБЖ и

экологии человека

ГАУ ДПО

«АмИРО»

Муниципальное

общеобразовательное

казенное учреждение

«Малиновская средняя

общеобразовательная школа»

Комогорцева Алена

Игоревна

Ведущий

консультант отдела

общего

образования

Минобрнауки

Амурской области

8

Приложение № 3

Расписание проведения образовательного интенсива с учителями-

предметниками образовательных организаций Амурской области, участвующих

в международном исследовании «PISA-2022»

Наименование

программы

Даты проведения Время

проведения

Место проведения

«Профессиональная

компетентность

учителя по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся»

11.02.2022  8:30 – 15:10 г. Благовещенск,

ул. Северная, 107

12.02.2022 8:30 – 15:10 г. Благовещенск,

ул. Северная, 107

9

Приложение № 4

График выездов в образовательные организации Амурской области,

участвующие в международном исследовании «PISA-2022», с целью оказания

консультативной помощи

№

п/п

Наименование

образовательной

организации

Дата выезда ФИО

специалистов,

осуществляющих

выезд

Февраль

2022 года

Март 2022

года

1 Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа п.Трудовой»

14.02.2022 По

отдельному

графику

Корнеева Анна

Борисовна;

Рахматуллина

Мария Радиковна

2 Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение

«Алексеевская гимназия

города Благовещенска»

15.02.2022 По

отдельному

графику

Корнеева Анна

Борисовна;

Озерова

Анастасия

Евгеньевна

3 Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

общеобразовательная

школа № 192» города

Свободного

14.02.2022 По

отдельному

графику

Филонова

Людмила

Витальевна;

Глок Екатерина

Михайловна

4 Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №4» рабочего

поселка пгт Прогресс

15.02.2022 По

отдельному

графику

Филонова

Людмила

Витальевна;

Шишкина Лариса

Сергеевна

5 Муниципальное

общеобразовательное

казенное учреждение

«Малиновская средняя

общеобразовательная

школа»

14.02.2022 По

отдельному

графику

Ступникова

Татьяна

Владимировна;

Комогорцева

Алена Игоревна